
08.12.2021 г. № 129 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХОХОРСК» 
ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
 

«О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХОХОРСК» на 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 

ГОДЫ». 
 

          Согласно Устава МО «Хохорск» п.1.ст.6, ст.56, ст.57, бюджетного процесса, 
утвержденного решением Думы МО «Хохорск» и бюджетного кодекса РФ 
 

РЕШИЛА: 
 

1.  Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
«Хохорск» на 2022 год: 

- общий объем доходов бюджета на 2022 г. составит 22 612,6 тыс. руб., в том числе 
безвозмездные поступления в сумме 16 308,5 тыс. руб.,  
- общий объем расходов бюджета составит 22 927,8 тыс. руб.,  
           Размер дефицита местного бюджета на 2022 г   в сумме 315,2 тыс. руб. или 5 
процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Хохорск» 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.  
         2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
«Хохорск» на плановый период 2023-2024 годов: 

2.1. Общий объем доходов на 2023 год составит  17 559,9 тыс. руб., в том числе 
безвозмездные поступления в сумме  12 088,3 тыс. руб. 

 общий объем расходов бюджета составит 17 833,4 тыс. руб., в том числе 
условно-утвержденные расходы –424  тыс. руб.   

Размер дефицита местного бюджета на 2023 г. в сумме 273,6 тыс. руб. или 5 
процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Хохорск» 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.  
            2.2 Общий объем доходов на 2024 год составит 15 948,1 тыс. руб.  в том числе 
безвозмездные поступления в сумме  10 205,8 тыс. руб.  
общий объем расходов бюджета составит 16 235,2 тыс. руб., в том числе условно-
утвержденные расходы – 767,3 тыс. руб. 

Размер дефицита местного бюджета на 2024 г. в сумме 287,1 тыс. руб. или 5 
процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Хохорск» 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Направить на покрытие дефицита местного бюджета на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годы  поступления из источников финансирования дефицита 
местного бюджета согласно приложению 1 к настоящему Решению. 



3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2022 году и плановом 
периоде 2023-2024 года формируются за счет доходов от уплаты  местных налогов и 
сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской 
Федерации, субъекта Российской Федерации и  настоящим Решением: 
 налога на доходы физических лиц - по нормативу 2 процента; 
 единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 30 процентов; 
 государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления поселения, уполномоченными в 
соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение 
нотариальных действий, за выдачу органом местного самоуправления поселения 
специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного 
средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов,- по нормативу 100 процентов. 

 земельного налога, взимаемого на территории поселений - по нормативу 100 
процентов; 

 налога на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов; 
 в бюджеты поселений зачисляются налоговые доходы от федеральных налогов и 

сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, и (или) региональных налогов по нормативам отчислений, 
установленным органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации в соответствии со статьей 58 и с пунктом 4 статьи 61.1 Бюджетного 
кодекса РФ. 

 в бюджеты поселений зачисляются налоговые доходы от федеральных налогов и 
сборов, в том числе налогов ,предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, региональных и (или) местных налогов по нормативам отчислений, 
установленным органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации в соответствии со статьей 63 Бюджетного кодекса РФ. 

В соответствии со ст. 62 Бюджетного кодекса РФ неналоговые доходы местных 
бюджетов формируются в соответствии со статьями 41, 42 и 46 настоящего Кодекса, в 
том числе за счет: 

 доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов; 

 доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в 
капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, 
- по нормативу 100 процентов;  

 доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными 
учреждениями; 

 часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, 
определяемых в порядке, установленном муниципальными правовыми 
актами представительных органов муниципальных образований. 



В бюджеты поселений до разграничения государственной собственности на землю 
поступают: 

 доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах поселений, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50 
процентов; 

 доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, - 
по нормативу 50 процентов. 

В бюджеты поселений, муниципальных районов, городских округов подлежит 
зачислению плата за пользование водными объектами в зависимости от права 
собственности на водные объекты по нормативу 100 процентов. 
В бюджеты поселений поступают: 

 доходы от продажи земельных участков, которые расположены в границах 
поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление 
полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению 
которыми передано органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации, - по нормативу не менее 50 процентов, если законодательством 
соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное; 

 доходы от передачи в аренду земельных участков, которые расположены в 
границах поселений, находятся в федеральной собственности и 
осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и 
распоряжению которыми передано органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации, а также доходы от продажи прав на 
заключение договоров аренды таких земельных участков - по нормативу не 
менее 50 процентов, если законодательством соответствующего субъекта 
Российской Федерации не установлено иное; 

 доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с 
занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными 
участками, которые расположены в границах поселений, находятся в 
федеральной собственности и осуществление полномочий Российской 
Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации, - по нормативу 
не менее 50 процентов, если законодательством соответствующего 
субъекта Российской Федерации не установлено иное. 

В соответствии со статьей 42 Бюджетного кодекса РФ к доходам бюджетов от 
использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, относятся: 

 доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества, за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных; 



 средства, получаемые в виде процентов по остаткам бюджетных средств на 
счетах в Центральном банке Российской Федерации и в кредитных 
организациях; 

 средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных, и имущества, переданного в доверительное управление 
юридическим лицам, созданным в организационно-правовой форме 
государственной компании), в залог, в доверительное управление; 

 плата за пользование бюджетными кредитами; 
 доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 

капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской 
Федерации или муниципальным образованиям, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами; 

 часть прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей; 

 другие предусмотренные законодательством Российской Федерации 
доходы от использования имущества, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных. 

В соответствии со ст. 46 Бюджетного Кодекса РФ в доходы местного бюджета 
поступают суммы денежных взысканий: 

 за нарушение лесного законодательства, установленное на лесных 
участках, находящихся в муниципальной собственности – по нормативу 100 
процентов; 

 за нарушение водного законодательства, установленное на водных 
объектов, находящихся в муниципальной собственности – по нормативу 100 
процентов; 

 за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд в случае, если закупки товаров, 
работ, услуг осуществляются: муниципальным заказчиком, действующим от 
имени сельского поселения - по нормативу 100 процентов;  

 за нарушение законодательства Российской Федерации об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности, устанавливающего: правила перевозки 
крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения – по нормативу 100 процентов; 

 суммы денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение  муниципальных 
правовых актов – по нормативу 100 процентов  

 суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного 
законодательства российской Федерации (в части бюджетов поселений), 
установленных правовыми актами органов местного самоуправления 
поселений – по нормативу 100 процентов; 



 суммы конфискаций, компенсаций и иные средства, в принудительном 
порядке  изымаемые в доход поселений в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и решениями судов – по 
нормативу 100 процентов; 

 суммы денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение муниципальных 
правовых актов подлежат зачислению в бюджеты муниципальных 
образований, которыми приняты соответствующие муниципальные 
правовые акты, по нормативу 100 процентов.  

4. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов по классификации доходов по основным источникам в 
объеме согласно приложению 2 к настоящему Решению.                                                                                                                  
5. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями, 

находящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального 
образования и финансируемыми за счет средств местного бюджета,  открытого 
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области в ГРКЦ ГУ Банка 
России по Иркутской области г. Иркутск, и учитываются на лицевых счетах, 
открытых им в органе осуществляющим кассовое обслуживание исполнения 
местного бюджета и расходуются местными учреждениями в соответствии со 
сметами доходов и расходов в пределах остатков средств на их лицевых счетах. 

5.1. Установить, что средства, полученные  от приносящей доход деятельности, не 
могут направляться местными учреждениями на создание других организаций. 
5.2. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями договоров, 
исполнение которых осуществляется за счет средств, получаемых от приносящей 
доход деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов и расходов. 

6. Утвердить распределение расходов местного бюджета на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годы по разделам, подразделам, целевым статьям расходов, 
видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации согласно приложениям 3,4  к настоящему Решению. 

7. Утвердить распределение расходов местного бюджета на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годы по разделам, подразделам, целевым статьям расходов, 
видам расходов ведомственной классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации согласно приложениям 5,6  к настоящему Решению. 

8. Разрешить Администрации муниципального образования в пределах 
утвержденной Программы муниципальных внутренних заимствований на 2022 год 
и плановый период 2023-2024 годы принимать решения о привлечении 
кредитных ресурсов у банков и других кредитных организаций, а также 
заимствования иных юридических лиц. 
Необходимость принятия программы муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования возникает в случае привлечения заемных средств или их 
погашения (статья 110 Бюджетного кодекса Российской Федерации). 

9. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами 
местного самоуправления муниципального образования договоров, исполнение 
которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в 
пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с 
ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов 
местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств. 



Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется 
за счет средств местного бюджета, принятые местными учреждениями и органами 
местного самоуправления муниципального образования сверх утвержденных им 
лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного 
бюджета на 2022 год. 

Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета 
местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального 
образования, финансируемыми из местного бюджета на основе смет доходов и 
расходов, обеспечивается через орган, осуществляющий кассовое обслуживание 
исполнения местного бюджета 

Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета 
имеет право приостанавливать оплату расходов местных учреждений и органов 
местного самоуправления муниципального образования, нарушающих установленный 
Администрацией муниципального образования порядок учета обязательств, 
подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета. 

Договор, заключенный местным учреждением или органом местного 
самоуправления муниципального образования с нарушением требований настоящей 
статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства местного 
бюджета, подлежат признанию недействительными по иску вышестоящей организации 
или финансового органа администрации муниципального образования.  

10. Установить на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы резервный фонд 
администрации муниципального  образования «Хохорск» в размере:  

      На 2022 - 30 тыс. рублей. 
 На 2023 - 30 тыс. рублей. 

      На 2024 - 30 тыс. рублей. 
11. Установить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

                  На 2022 год – 3 035,1 тыс. руб. 
                  На 2023 год – 3 181,6 тыс. руб. 
  На 2024 год – 3 436,3 тыс. руб. 

12. Установить, что исполнение местного бюджета по казначейской системе 
осуществляется финансовым органом администрации муниципального 
образования с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в 
органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного бюджета 
и в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством субъекта Федерации.  

13. Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджета 
осуществляется органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения 
местного бюджета на основании соглашения и на безвозмездной основе. 

14. Администрация муниципального образования в праве в ходе исполнения 
Решения Думы «О бюджете МО «Хохорск» на 2022 год и плановый период 2023-
2024» вносить изменения в: 

 ведомственную структуру расходов местного бюджета в случае передачи 
полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов 
расходов; 

  ведомственную функциональную и экономическую структуры расходов 
местного бюджета путем уменьшения ассигнований на сумму, израсходованную 



получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению – по 
результатам проверок контрольными органами Министерства Финансов РФ и Счетной 
палаты РФ; 

 экономическую структуру расходов местного бюджета – в случае
образования в ходе исполнения местного бюджета на 2022 год экономии по отдельным 
статьям экономической классификации расходов; 

 ведомственную, функциональную и экономическую структуры расходов
местного бюджета – на сумму остатков средств местного бюджета на 1 января 2022 
года на счетах бюджетополучателей, финансируемых из местного бюджета  и в иных 
случаях, возникающих при исполнении бюджета поселения; 

 функциональную и экономическую структуры расходов местного бюджета
– в случае обращения взыскания из средств местного бюджета по денежным
обязательствам получателей бюджетных средств на основании исполнительных 
листов судебных органов; 

 ведомственную, функциональную и экономическую структуры расходов
местного бюджета - на суммы средств, выделяемых из местного бюджета 
бюджетополучателям района за счет средств резервного фонда администрации 
муниципального образования. 

15. Установить перечень главных администраторов доходов бюджета,  согласно
приложению 7 к настоящему Решению.

16. Установить перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита местного бюджета МО «Хохорск» согласно приложению 8 к
настоящему Решению.

17. Утвердить верхний предел муниципального долга МО «Хохорск»
 по состоянию на 1 января 2023 года в размере 315,2 тыс. рублей, в том 

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО «Хохорск» – 0 
тыс. рублей.  

по состоянию  на 1 января 2024 года в размере 588,8 тыс. рублей,  в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО «Хохорск» – 0 
тыс. рублей.  

по состоянию 1 января 2025 года в размере 875,9 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО «Хохорск» – 0 тыс. 
рублей.  

18. Установить предельный объем муниципального долга
на 2022 год в размере 3 152 тыс. рублей 

 на 2023 год в размере 2 735 тыс. рублей 
  на 2024 год в размере 2 871 тыс. рублей        

19. Утвердить программу государственных внутренних заимствований  на 2022 год и
плановый период 2023-2024 годы согласно приложению 9 к настоящему
Решению.

20. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
21. Опубликовать настоящее Решение в вестнике МО «Хохорск»

Глава МО «Хохорск»       
Председатель Думы МО «Хохорск»    
В.А.Барлуков 



Приложение 1
к Решению Думы №129 от 08.12.2021

" О бюджете МО "Хохорск" на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годы"

тыс.рублей

Наименование Код
Сумма на 2022 

год
Сумма на 2023 

год
Сумма на 2024 

год
Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 315,2 273,6 287,1
Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 001 01 02 00 00 00 0000 000 315,2 273,6 287,1
Привлечение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации 001 01 02 00 00 00 0000 700 315,2 273,6 287,1
Привлечение кредитов  от кредитных 
организаций бюджетами сельских 
поселений в валюте Российской Федерации 001 01 02 00 00 10 0000 710 315,2 273,6 287,1

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -22 927,8 -17 833,4 -16 235,2
Увеличение прочих остатков  средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -22 927,8 -17 833,4 -16 235,2
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -22 927,8 -17 833,4 -16 235,2
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 000 01 05 02 01 10 0000 510 -22 927,8 -17 833,4 -16 235,2
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 810 01 05 02 01 02 0000 510 -22 927,8 -17 833,4 -16 235,2

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 22 927,8 17 833,4 16 235,2
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 22 927,8 17 833,4 16 235,2
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 22 927,8 17 833,4 16 235,2
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 000 01 05 02 01 10 0000 610 22 927,8 17 833,4 16 235,2

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Хохорск" на 2022 год и плановый период 2023-
2024 г.г.



Код бюджетной План 
классификации РФ 2022 год 2023 год 2024 год
000 1 00 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 6 304 110,00      5 471 550,00      5 742 250,00      
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль 607 000,00         613 000,00         619 000,00         
000 1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 607 000,00        613 000,00        619 000,00         
000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц 572 000,00         577 000,00         582 000,00         
000 1 01 02010 01 1000 110 Налог на доходы физ.лиц 570 000,00         575 000,00         580 000,00         
000 1 01 02010 01 2100 110 Налог на доходы физ.лиц 1 000,00             1 000,00             1 000,00             
000 1 01 02010 01 3000 110 Налог на доходы физ.лиц 1 000,00             1 000,00             1 000,00             
182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц 30 000,00           31 000,00           32 000,00           
182 1 01 02020 01 1000 110 Налог на доходы физ.лиц 30 000,00           31 000,00           32 000,00           
182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц 4 000,00             4 000,00             4 000,00             
182 1 01 02030 01 1000 110 Налог на доходы физ.лиц 2 000,00             2 000,00             2 000,00             
182 1 01 02030 01 2100 110 Налог на доходы физ.лиц 1 000,00             1 000,00             1 000,00             
182 1 01 02030 01 3000 110 Налог на доходы физ.лиц 1 000,00             1 000,00             1 000,00             
182 1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц 1 000,00             1 000,00             1 000,00             
182 1 01 02040 01 1000 110 Налог на доходы физ.лиц 1 000,00             1 000,00             1 000,00             
000 1 03 02000 01 0000 110 АКЦИЗЫ НА НЕФТЕПРОДУКТЫ 3 035 110,00     3 181 550,00     3 436 250,00      
100 1 03 02230 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты 1 372 260,00      1 423 420,00      1 512 940,00       
100 1 03 02240 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты 7 600,00             7 970,00             8 740,00             
100 1 03 02250 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты 1 827 320,00      1 926 540,00      2 108 730,00       
100 1 03 02260 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты 172 070,00-         176 380,00-         194 160,00-         
000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 400 000,00        410 000,00        420 000,00         
182 1 05 03010 01 0000 110 Единный сельхоз налог 400 000,00         410 000,00         420 000,00         
000 1 06 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 120 000,00     1 130 000,00     1 135 000,00      
000 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 120 000,00         120 000,00         120 000,00         
000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1 000 000,00      1 010 000,00      1 015 000,00      
182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог 300 000,00         310 000,00         315 000,00         
182 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог 700 000,00         700 000,00         700 000,00         
000 1 11 00000 00 0000 000   ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА 140 000,00        135 000,00        130 000,00         
291 1 11 05013 10 0000 120   арендная плата  земли - - - 
291 1 11 05025 10 0000 120 арендная плата  земли 20 000,00           15 000,00           10 000,00           
291 1 11 05030 00 0000 120 доходы от сдачи в аренду им-ва - - - 
291 1 11 05035 10 0000 120 доходы от сдачи в аренду им-ва 120 000,00         120 000,00         120 000,00         

000 1 14 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТ. И НЕМАТ. 
АКТИВОВ 1 000 000,00     - - 

291 1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества 1 000 000,00      - - 
291 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков.
291 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков. - 
291 1 16 90050 10 0000 140 ШТРАФЫ 1 000,00            1 000,00            1 000,00             
291 1 16 90050 10 0000 140 Штрафы 1 000,00             1 000,00             1 000,00             
000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 000,00            1 000,00            1 000,00             
000 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления ,зачисляемые в бюджеты
000 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 1 000,00             1 000,00             1 000,00             
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 16 308 500,00   12 088 300,00   10 205 800,00    
000 2 02 00000 00 0000 000 От других бюджетов бюджетной системы 16 308 500,00    12 088 300,00    10 205 800,00    
000 2 02 01000 00 0000 151

Дотации от других бюджетов бюд. системы РФ 14 447 000,00    11 213 000,00    9 317 000,00      
000 2 02 15001 10 0000 151 Дотации на выравнивание уровня бюджетной об. 

Иркутск - - - 
000 2 02 16001 10 0000 150

Дотации на выравнивание уровня бюджетной об. Бохан 14 447 000,00    11 213 000,00    9 317 000,00       

000 2 02 02000 00 0000 151 Субвенции от других бюджетов бюджетной 406 200,00         418 600,00         432 100,00         
000 2 02 35118 10 0000 151 Субвенции на выполнение полномочий по  перв.ВУС 358 200,00         370 600,00         384 100,00         

000 2 02 30024 10 0000 151

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субьектов РФ , 
в том числе: 48 000,00           48 000,00           48 000,00           

000 2 02 30024 10 0000 151
Полномочия по регулированию тарифов в сфере 
водоснабжения и водотведения 47 300,00           47 300,00           47 300,00           

000 2 02 30024 10 0000 151

Полномочия по определению перечня должн. лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 700,00 700,00 700,00 

000 2 02 29999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 777 000,00         456 700,00         456 700,00         
000 2 02 25467 10 0000 150 Субсидии на развитие домов культуры 678 300,00         

000 2 02 25576 10 0000 150
Субсидии на комплексное развитие сельских 
территорий - - 

22 612 610,00    17 559 850,00    15 948 050,00    

дефицит  5% 315 205,50        273 577,50        287 112,50         
расходы 22 927 815,50   17 833 427,50   16 235 162,50    

Итого доходов

Приложение 2
к Решению Думы МО "Хохорск" от  08.12.2021г. № 129

      "О бюджете МО "Хохорск" на 2022 и плановый период 2023-2024 г.г."

ПРОГНОЗ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ  на  2022 год и плановый период 2023-2024 годы

ДОХОДЫ
Плановый период



Рз Пдр ЦСР ВР
План на 2022 

год

01 02 000 000 00 000 1720,7

01 02 801 00 00 0,0 1720,7

01 02 801 80 01 120 1720,7

01 04 801 00 00 000 8787,8

01 04 801 80 02 120 6640,2

01 04 801 80 02 200 2122,6
01 11 000 000 00 000 30,0

01 11 801 80 03 870,0 30,0

01 13 000 000 00 000 0,7

01 13 801 06 73150 244,0 0,7

02 03 000 000 00 000 358,2

02 03 801 82 51 120 340,4

02 03 801 82 51 200 17,8

03 00 000 000 00 000 310,0

03 09 801 80 02 244 310,0

04 00 000 000 00 000 3082,4

04 01 801 81 73 000 47,3

04 01 801 81 73 120 44,9

04 01 801 81 73 200 2,4

04 09 000 000 00 000 3035,1

04 09 790 80 01 000 3035,1

05 00 000 000 00 000 1206,5

05 02 801 80 02 240 20,0
05 03 000 000 00 000 1186,5
05 03 711 01S 2370 466,5

05 03 801 80 02 240 720,0
08 01 000 000 00 000 7172,0

08 01 803 80 01 600 6539,0

08 01 803 80 02 600 633,0

13 00 000 000 00 000 1,0

14 00 000 000 00 000 258,5
22927,8

Обслуживание государственного и муниципального долга
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ

Мероприятия по народным инициативам

      Итого  расходов

000 000 00 000

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений

Благоустройство

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
Культура

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

Осуществление областных гос.полномочий

Резервный фонд

        муниципального образования "Хохорск" на   2022 и на плановый период 2023-2024 г.г."

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений

Национальная экономика

Другие общегосударственные вопросы

Коммунальное хозяйство

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

Дорожные фонды

Развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в 
муниципальной собственности

Жилищно-Коммунальное хозяйство

Резервный фонд

Национальная оборона
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

Общеэкономические вопросы

Руководство и управление в сфере установленных функций
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами

000 000 00 000 8787,8
Функц-ние Прав-ва РФ, высших органов исполн. власти субъектов РФ, 
местных администраций 01 04

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами

     Наименование  расходов

Общегосударственные вопросы 01 00

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера

10539,2

Приложение 3

к решению Думы МО "Хохорск" № 129  от  08.12.2021

«О бюджете МО "Хохорск" на 2022 и на плановый период 2023-2024 г.г."

функциональной классификации расходов бюджета
Распределение расходов по разделам и подразделам

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа 
местного самоуправления



Плановый 
период 
2023 г.

Условно 
утвержденн
ые расходы

Расходы за 
вычетом 
условно 

утвержден
ных 

расходов

Плановый 
период 
2024 г.

Условно 
утвержде

нные 
расходы

Расходы 
за вычетом 

условно 
утвержден

ных 
расходов

01 02 000 000 00 000 1720,7 43,0 1677,7 1720,7 86,04 1634,7

01 02 801 00 00 000 1720,7 43,0 1677,7 1720,7 86,04 1634,7

01 02 801 80 01 120 1720,7 43,0 1677,7 1720,7 86,04 1634,7

01 04 801 00 00 000 7571,8 189,3 7382,5 7240,8 362,04 6850,3

01 04 801 80 02 120 6783,4 169,6 6613,8 6783,4 339,17 6444,2

01 04 801 80 02 200 758,4 19,0 739,4 427,4 21,37 406,0
01 11 000 000 00 000 30,0 0,8 29,3 30,0 1,50 28,5
01 13 000 000 00 000 0,7 0,0 0,7 0,7 0,00 0,7
01 13 801 06 73150 244 0,7 0,0 0,7 0,7 0,00 0,7
02 00 000 000 00 000 370,6 0,0 370,6 384,1 0,00 384,1

02 03 801 82 51 120 340,1 0,0 340,1 353,6 0,00 353,6

02 03 801 82 51 200 30,5 0,0 30,5 30,5 0,00 30,5

03 00 000 000 00 000 20,0 0,5 19,5 20,0 1,00 19,0

03 09 801 80 02 244 20,0 0,5 19,5 20,0 1,00 19,0
04 00 000 000 00 000 3228,9 79,5 3149,4 3483,6 171,81 3311,7

04 01 801 81 73 000 47,3 0,0 47,3 47,3 0,00 47,3

04 01 801 81 73 120 44,9 0,0 44,9 44,9 0,00 44,9

04 01 801 81 73 200 2,4 0,0 2,4 2,4 0,00 2,4
04 09 000 000 00 000 3181,6 79,5 3102,1 3436,3 171,81 3264,4

04 09 790 80 01 000 3181,6 79,5 3102,1 3436,3 171,81 3264,4
05 00 000 000 00 000 476,7 0,5 476,2 476,7 1,00 475,7
05 02 801 80 02 240 10,0 0,3 9,8 10,0 0,50 9,5
05 03 000 000 00 000 466,7 0,3 466,5 466,7 0,50 466,2
05 03 711 017S 370 456,7 456,7 456,7 456,7

05 03 801 80 02 240 10,0 0,3 9,8 10,0 0,50 9,5

08 01 000 000 00 000 4154,5 103,9 4050,6 2619,1 130,95 2488,1

08 01 803 80 01 600 3693,8 92,3 3601,5 2197,4 109,87 2087,5

08 01 803 80 02 600 460,7 11,5 449,2 422 21,08 400,6

13 00 000 000 00 000 1,0 0,025 1,0 1,0 0,05 1,0

14 00 000 000 00 000 258,5 6,5 252,0 258,5 12,93 245,6
17833,40 424 17409,4 16235,2 767,32 15467,9

Национальная оборона

Рз Пдр ЦСР

Резервный фонд
Другие общегосударственные вопросы
Осуществление областных гос.полномочий

Распределение расходов по разделам и подразделам

Приложение 4
к решению Думы МО "Хохорск" №129  от 08.12.2021

«О бюджете  МО "Хохорск" на 2022 и  плановый период 2023-2024 г.г."

прогноз прогноз

                                    функциональной классификации расходов бюджета
  муниципального образования "Хохорск"  на 2022 год и  плановый период 2023-2024 годы

ВР     Наименование  расходов

189,3 7382,5 362,04 6850,3

449,58 8542,6233,1 9090,1

7240,8

Общегосударственные вопросы 01 00
Функц-ние высшего должностного лица субъекта 
РФ и органа местногосамоуправления
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами

000 000 00 000 9323,2

Руководство и управление в сфере 
установленных функций
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

000 000 00 000 7571,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами

Общеэкономические вопросы

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд
Дорожные фонды

Функц-ние Прав-ва РФ, высших органов исполн. 
власти субъектов РФ, местных администраций 01 04

Благоустройство

Обслуживание государственного и 
муниципального долга

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Мероприятия по народным инициативам

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность
Защита населения и территории от ЧС 
природного и техногенного характера
Национальная экономика

      Итого  расходов

8992,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

Культура, кинематография
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

Развитие автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в муниципальной 
собственности
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Коммунальное хозяйство



глава РЗ ПР ЦСР ВР
Всего 22 927 815,00  
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 291 01 00 000 0000 000 000 10 539 223,00  
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 291 01 02 000 0000 000 000 1 720 723,00    
Оплата труда 291 01 02 801 8001 000 120 1 720 723,00    
Заработная плата 291 01 02 801 8001 211 121 1 321 600,00    
Начисления на ФОТ 291 01 02 801 8001 213 129 399 123,00       
Функционирование Правит ельст ва Российской 
Федерации, вы сших исполнит ельны х орг анов 
г осударст венной власт и субъект ов Российской 
Федерации, мест ны х админист раций 291 01 04 000 0000 000 000 8 787 800,00    
Оплата труда 291 01 04 801 8002 000 120 6 640 200,00    
Заработная плата 291 01 04 801 8002 211 121 5 100 000,00    
Начисления на ФОТ 291 01 04 801 8002 213 129 1 540 200,00    
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 01 04 801 8002 000 200 2 122 600,00    
Опл.услуг связи 291 01 04 801 8002 221 244 62 400,00         
Коммунальные услуги (Электроэнергия) 291 01 04 801 8002 223 244 1 200 000,00    
Услуги по содержанию имущества 291 01 04 801 8002 225 244 10 000,00         
Прочие услуги 291 01 04 801 8002 226 244 330 200,00       
Прочие расходы 291 01 04 801 8002 290 244 10 000,00         
Поступ. Нефин.активов. 291 01 04 801 8002 000 244 510 000,00       
Увеличение ст-ти осн сред. 291 01 04 801 8002 310 244 150 000,00       
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 01 04 801 8002 340 244 360 000,00       
ГСМ 291 01 04 801 8002 343 244 110 000,00       
Материальные запасы 291 01 04 801 8002 346 244 250 000,00       
Прочие расходы ( уплата транспортного налога ) 291 01 04 801 8002 290 852 20 000,00         
Прочие расходы ( пени ) 291 01 04 801 8002 290 853 5 000,00           
Резервные фонды 291 01 11 801 8003 290 870 30 000,00        
Друг ие общег осударст венные вопросы 291 01 13 801 0000 000 244 700,00             
Осуществление областных гос.полномочий 291 01 13 801 0673 150 244 700,00              
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 291 02 00 000 0000 000 000 358 200,00       
Мобилизационная и вневойсковая подг от овка 291 02 03 000 0000 000 000 358 200,00       
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 291 02 03 80 1 82 51180 000 358 200,00       
Фонд компенсации 291 02 03 80 1 82 51180 000 358 200,00       
Осуществление перв.воинского учета 291 02 03 80 1 82 51180 000 358 200,00       
Оплата труда 291 02 03 80 1 82 51180 120 340 415,76       
Заработная плата 291 02 03 80 1 82 51180 121 261 456,00       
Начисления на ФОТ 291 02 03 80 1 82 51180 129 78 959,76         
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 02 03 80 1 82 51180 200 17 784,24         
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 02 03 80 1 82 51180 244 17 784,24         
Национальная безопасност ь и 
правоохранит ельная деят ельност ь 291 03 00 000 0000 000 000 310 000,00       

Защита населения и территории от чрезвы чайны х ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 291 03 09 000 0000 000 000 310 000,00       
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 03 09 801 8002 000 200 310 000,00       
Прочие услуги 291 03 09 801 8002 226 244 300 000,00       
Материальные запасы 291 03 09 801 8002 346 244 10 000,00         
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 291 04 00 00 0 00 00000 000 3 082 410,00    
Общеэкономические вопросы 291 04 01 00 0 00 00000 000 47 300,00         
Оплата труда 291 04 01 80 1 81 73110 120 44 934,96         
заработная плата специалисту 291 04 01 80 1 81 73110 121 34 512,24         
начисление на заработную плату 291 04 01 80 1 81 73110 129 10 422,72         
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 04 01 80 1 81 73110 200 2 365,04           
увеличение стоимости мат.запасов 291 04 01 80 1 81 73110 244 2 365,04           
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 291 04 09 79 0 80 01000 000 3 035 110,00    
Ремонт автомобильных дорог 291 04 09 79 0 80 01225 244 3 035 110,00    
Кадастровые работы 291 04 09 79 0 80 01226 244 - 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 291 05 00 000 0000 000 000 1 206 487,00    
Коммунальное хозяйство 291 05 02 000 0000 000 000 20 000,00         
Услуги по содержанию имущества 291 05 02 80 1 8002 225 244 10 000,00         
Увеличение стоимости основных средств 291 05 02 80 1 8002 310 244 10 000,00         
Благоустройство 291 05 03 000 0000 000 000 1 186 487,00    
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 05 03 801 8002 225 200 1 186 487,00    
Мероприятия по НИ (обл.бюджет) 291 05 03 711 01S2 370 244 456 700,00       
Мероприятия по НИ (местный бюджет) 291 05 03 711 01S2 370 244 9 787,00           
Услуги по содержанию имущества 291 05 03 801 8002 225 244 300 000,00       
Прочие услуги 291 05 03 801 8002 226 244 100 000,00       
ЦП "Создание мест накопления ТКО" 291 05 03 801 8002 310 244 320 000,00       
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 291 08 00 8 038 000 000 000 7 171 985,00    
СДК, народные коллект ивы 291 08 01 8 038 001 000 600 5 860 668,00    

Приложение 5

 к Решению Думы МО "Хохорск" от  08.12.2021 № 129

  "О   бюджете  МО "Хохорск" на 2022 и плановый период 2023 - 2024 г.г."

ПЛАН ПО РАСХОДАМ муниципального образования "Хохорск"   НА 2022 ГОД

 Наименование

 Коды  ведомственной  классификации

 план 



Оплата труда 291 08 01 803 8001 241 600 5 340 668,00    
Заработная плата 291 08 01 803 8001 241 611 4 101 884,00    
Начисления на ФОТ 291 08 01 803 8001 241 611 1 238 784,00    
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 08 01 803 8001 241 600 510 000,00       
Текущий ремонт зданий 291 08 01 803 8001 241 611 10 000,00         
Прочие услуги 291 08 01 803 8001 241 611 150 000,00       
Прочие расходы 291 08 01 803 8001 241 611 10 000,00         
Поступ. Нефин.активов. 291 08 01 803 8001 241 611 340 000,00       
Увеличение ст-ти осн сред. 291 08 01 803 8001 241 611 10 000,00         
Увеличение стоимости мат.запасов 291 08 01 803 8001 241 611 330 000,00       
ГСМ 291 08 01 803 8001 241 611 180 000,00       
Материальные запасы 291 08 01 803 8001 241 611 150 000,00       
Прочие расходы ( пени ) 291 08 01 803 8001 241 853 10 000,00         
Сельские библиотеки 291 08 01 8 038 002 000 600 633 017,00       
Оплата труда 291 08 01 803 8002 241 600 622 017,00       
Заработная плата 291 08 01 803 8002 241 611 477 740,00       
Начисления на ФОТ 291 08 01 803 8002 241 611 144 277,00       
Прочие услуги 291 08 01 803 8002 241 611 11 000,00         
ЦП "Развитие домов культуры" 291 08 01 000 0000 000 600 678 300,00       
Развитие домов культуры 291 08 01 551 01 72 100 612 678 300,00       
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 910 13 00 000 0000 000 000 1 000,00           

Обслуживание государственного внутреннего и 910 13 01 805 0001 000 730 1 000,00           

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 291 14 00 799  0000 000 500 258 510,00       
Прочие межбюджетные трансферты  общего 
характера 291 14 03 799  8001 540 540 258 510,00       
Итого по культуре: 291 08 01 00 0 00 00000 000 7 171 985,00    
Оплата труда 291 08 01 00 0 00 00000 000 5 962 685,00    
Заработная плата 291 08 01 00 0 00 00000 000 4 579 624,00    
Начисления на ФОТ 291 08 01 00 0 00 00000 000 1 383 061,00    
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 08 01 00 0 00 00000 000 521 000,00       
Услуги по содержанию имущества 291 08 01 00 0 00 00000 000 10 000,00         
Прочие услуги 291 08 01 00 0 00 00000 000 161 000,00       
Прочие расходы 291 08 01 00 0 00 00000 000 10 000,00         
Поступ. Нефин.активов. 291 08 01 00 0 00 00000 000 340 000,00       
Увеличение ст-ти осн сред. 291 08 01 00 0 00 00000 000 10 000,00         
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 08 01 00 0 00 00000 000 330 000,00       
Развитие домов культуры 291 08 01 00 0 00 00000 000 678 300,00       
Прочие расходы ( пени ) 291 08 01 000 0000 000 000 10 000,00         
Ит ог о по админист рации 291 00 00 00 0 00 00000 000 15 755 830,00 
Оплата труда 291 00 00 00 0 00 00000 000 8 746 273,72    
Заработная плата 291 00 00 00 0 00 00000 000 6 717 568,24    
Начисления на ФОТ 291 00 00 00 0 00 00000 000 2 028 705,48    
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 00 00 00 0 00 00000 000 6 695 046,28    
Опл.услуг связи 291 00 00 00 0 00 00000 000 62 400,00         
Коммунальные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 1 200 000,00    
Услуги по содержанию имущества 291 00 00 00 0 00 00000 000 3 821 597,00    
Прочие услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 730 200,00       
Межбюджетные трансферты 291 14 03 00 0 00 00000 000 258 510,00       
Резервный фонд 291 00 00 00 0 00 00000 000 30 000,00         
Прочие расходы 291 00 00 00 0 00 00000 000 10 000,00         
Прочие расходы ( пени ) 291 00 00 00 0 00 00000 000 25 000,00         
Поступ. Нефин.активов. 291 00 00 00 0 00 00000 000 870 849,28       
Увеличение ст-ти осн сред. 291 00 00 00 0 00 00000 000 480 000,00       
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 00 00 00 0 00 00000 000 390 849,28        
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 291 00 00 00 0 00 00000 000 1 000,00           
Ит ог о (админист рация + культ ура) 291 00 00 00 0 00 00000 000 22 927 815,00 
Оплата труда 291 00 00 00 0 00 00000 000 14 708 958,72  
Заработная плата 291 00 00 00 0 00 00000 000 11 297 192,24  
Начисления на ФОТ 291 00 00 00 0 00 00000 000 3 411 766,48    
Закупка товаров для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 291 00 00 00 0 00 00000 000 7 216 046,28    
Опл.услуг связи 291 00 00 00 0 00 00000 000 62 400,00         
Коммунальные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 1 200 000,00    
Услуги по содержанию имущества 291 00 00 00 0 00 00000 000 3 831 597,00    
Прочие услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 891 200,00       
Межбюджетные трансферты 291 00 00 00 0 00 00000 000 258 510,00       
Резервный фонд 291 00 00 00 0 00 00000 000 30 000,00         
Прочие расходы 291 00 00 00 0 00 00000 000 20 000,00         
Прочие расходы ( пени ) 291 00 00 00 0 00 00000 000 35 000,00         
Поступ. Нефин.активов. 291 00 00 00 0 00 00000 000 1 210 849,28    
Увеличение ст-ти осн сред. 291 00 00 00 0 00 00000 000 490 000,00       
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 00 00 00 0 00 00000 000 720 849,28       
Развитие домов культуры 291 08 01 00 0 00 00000 000 678 300,00       
Обслуживание государственного и муниципального 
долга 910 00 00 000 0000 000 000 1 000,00           
ИТОГО РАСХОДОВ 22 927 815,00 



глава РЗ ПР ЦСР ВР
Всего 17 833 427,50  423 953,19   17 409 474,31  16 235 162,50    767 318,13   15 467 844,38  
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 291 01 00 000 0000 000 000 9 323 243,00    233 063,58   9 090 179,43     8 992 243,00      449 577,15   8 542 665,85     
Функционирование вы сшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 291 01 02 000 0000 000 000 1 720 723,00    43 018,08       1 677 704,93     1 720 723,00      86 036,15       1 634 686,85     
Оплата труда 291 01 02 801 8001 000 120 1 720 723,00    43 018,08       1 677 704,93     1 720 723,00      86 036,15       1 634 686,85     
Заработная плата 291 01 02 801 8001 211 121 1 321 600,00    33 040,00       1 288 560,00     1 321 600,00      66 080,00       1 255 520,00     
Начисления на ФОТ 291 01 02 801 8001 213 129 399 123,00       9 978,08         389 144,93        399 123,00         19 956,15       379 166,85        

Функционирование Правит ельст ва Российской 
Федерации, вы сших исполнит ельны х орг анов 
г осударст венной власт и субъект ов Российской 
Федерации, мест ны х админист раций 291 01 04 000 0000 000 000 7 571 820,00    189 295,50   7 382 524,50     7 240 820,00      362 041,00     6 878 779,00     
Оплата труда 291 01 04 801 8002 000 120 6 783 420,00    169 585,50     6 613 834,50     6 783 420,00      339 171,00     6 444 249,00     
Заработная плата 291 01 04 801 8002 211 121 5 210 000,00    130 250,00     5 079 750,00     5 210 000,00      260 500,00     4 949 500,00     
Начисления на ФОТ 291 01 04 801 8002 213 129 1 573 420,00    39 335,50       1 534 084,50     1 573 420,00      78 671,00       1 494 749,00     
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 291 01 04 801 8002 000 200 758 400,00       18 960,00      739 440,00        427 400,00         21 370,00       406 030,00        
Опл.услуг связи 291 01 04 801 8002 221 244 62 400,00         1 560,00         60 840,00          62 400,00           3 120,00         59 280,00          
Коммунальные услуги (Электроэнергия) 291 01 04 801 8002 223 244 371 000,00       9 275,00         361 725,00        250 000,00         12 500,00       237 500,00        
Услуги по содержанию имущества 291 01 04 801 8002 225 244 15 000,00         375,00  14 625,00          15 000,00           750,00  14 250,00          
Прочие услуги 291 01 04 801 8002 226 244 50 000,00         1 250,00         48 750,00          20 000,00           1 000,00         19 000,00          
Прочие расходы 291 01 04 801 8002 290 244 10 000,00         250,00  9 750,00            10 000,00           500,00  9 500,00            
Поступ. Нефин.активов. 291 01 04 801 8002 000 244 250 000,00       6 250,00         243 750,00        70 000,00           3 500,00         66 500,00          
Увеличение ст-ти осн сред. 291 01 04 801 8002 310 244 100 000,00       2 500,00         97 500,00          20 000,00           1 000,00         19 000,00          
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 01 04 801 8002 340 244 150 000,00       3 750,00         146 250,00        50 000,00           2 500,00         47 500,00          
ГСМ 291 01 04 801 8002 343 244 100 000,00       2 500,00         97 500,00          25 000,00           1 250,00         23 750,00          
Материальные запасы 291 01 04 801 8002 346 244 50 000,00         1 250,00         48 750,00          25 000,00           1 250,00         23 750,00          
Прочие расходы ( уплата транспортного налога 291 01 04 801 8002 290 852 20 000,00         500,00  19 500,00          20 000,00           1 000,00         19 000,00          
Прочие расходы ( пени ) 291 01 04 801 8002 290 853 10 000,00         250,00  9 750,00            10 000,00           500,00  9 500,00            
Резервны е фонды 291 01 11 801 8003 290 870 30 000,00        750,00           29 250,00          30 000,00          1 500,00         28 500,00          
Друг ие общег осударст венны е вопросы 291 01 13 801 0000 000 244 700,00             -                700,00               700,00               - 700,00               
Осуществление областных гос.полномочий 291 01 13 801 0673 150 244 700,00              - 700,00               700,00 - 700,00               
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 291 02 00 000 0000 000 000 370 600,00      - 370 600,00        384 100,00        - 384 100,00        
Мобилизационная и вневойсковая подг от овка 291 02 03 000 0000 000 000 370 600,00      - 370 600,00        384 100,00        - 384 100,00        
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 291 02 03 80 1 82 51180 000 370 600,00       - 370 600,00        384 100,00         - 384 100,00        
Фонд компенсации 291 02 03 80 1 82 51180 000 370 600,00       - 370 600,00        384 100,00         - 384 100,00        
Осуществление перв.воинского учета 291 02 03 80 1 82 51180 000 370 600,00       - 370 600,00        384 100,00         - 384 100,00        
Оплата труда 291 02 03 80 1 82 51180 120 340 100,00       - 340 100,00        353 600,00         - 353 600,00        
Заработная плата 291 02 03 80 1 82 51180 121 261 214,00       - 261 214,00        271 582,00         - 271 582,00        
Начисления на ФОТ 291 02 03 80 1 82 51180 129 78 886,00         - 78 886,00          82 018,00           - 82 018,00          
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 291 02 03 80 1 82 51180 200 30 500,00         - 30 500,00          30 500,00           - 30 500,00          

 2023 год 

Условно 
утвержденные 

расходы

Расходы за 
вычетом условно 

утвержденных 
расходов

Приложение 6

 к Решению Думы МО "Хохорск" от   08.12.2021  г.  № 129

"О бюджете   МО "Хохорск" на 2022 и плановый период 2023 - 2024 г.г."

ПРОГНОЗ  ПО РАСХОДАМ муниципального образования "Хохорск"   НА 2023-2024 г.г.

 2024 год 

Условно 
утвержденные 

расходы

Расходы за 
вычетом условно 

утвержденных 
расходов

прогноз на плановый период
 Коды  ведомственной  классификации

 Наименование



Увеличение стоимости матер.запасов. 291 02 03 80 1 82 51180 244 30 500,00         - 30 500,00          30 500,00           - 30 500,00          
Национальная безопасност ь и 
правоохранит ельная деят ельност ь 291 03 00 000 0000 000 000 20 000,00         500,00  19 500,00          20 000,00          1 000,00         19 000,00          
Защита населения и территории от чрезвы чайны х 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 291 03 09 000 0000 000 000 20 000,00         500,00  19 500,00          20 000,00          1 000,00         19 000,00          
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 291 03 09 801 8002 000 200 20 000,00         500,00  19 500,00          20 000,00           1 000,00         19 000,00          
Прочие услуги 291 03 09 801 8002 226 244 10 000,00         250,00  9 750,00            10 000,00           500,00  9 500,00            
Материальные запасы 291 03 09 801 8002 346 244 10 000,00         250,00  9 750,00            10 000,00           500,00  9 500,00            
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 291 04 00 00 0 00 00000 000 3 228 850,00    79 538,75     3 149 311,25     3 483 550,00      171 812,50   3 311 737,50     
Общеэкономические вопросы 291 04 01 00 0 00 00000 000 47 300,00         - 47 300,00          47 300,00          - 47 300,00          
Оплата труда 291 04 01 80 1 81 73110 120 44 934,96         - 44 934,96          44 934,96          - 44 934,96          
заработная плата специалисту 291 04 01 80 1 81 73110 121 34 512,24         - 34 512,24          34 512,24           - 34 512,24          
начисление на заработную плату 291 04 01 80 1 81 73110 129 10 422,72         - 10 422,72          10 422,72           - 10 422,72          
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 291 04 01 80 1 81 73110 200 2 365,04           - 2 365,04            2 365,04             - 2 365,04            
увеличение стоимости мат.запасов 291 04 01 80 1 81 73110 244 2 365,04           - 2 365,04            2 365,04             - 2 365,04            
Дорожное хозяйство (дорожны е фонды ) 291 04 09 79 0 80 01000 000 3 181 550,00    79 538,75       3 102 011,25     3 436 250,00      171 812,50     3 264 437,50     
Закупка товаров для обеспечения 291 04 09 79 0 80 01225 244 3 181 550,00    79 538,75       3 102 011,25     3 436 250,00      171 812,50     3 264 437,50     
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 291 05 00 000 0000 000 000 476 700,00       500,00          476 200,00        476 700,00        1 000,00       475 700,00        
Коммунальное хозяйство 291 05 02 000 0000 000 000 10 000,00         250,00  9 750,00            10 000,00          500,00  9 500,00            
Услуги по содержанию имущества 291 05 02 80 1 8002 225 244 10 000,00         250,00  9 750,00            10 000,00           500,00  9 500,00            
Благоустройство 291 05 03 000 0000 000 000 466 700,00       250,00          466 450,00       466 700,00        500,00          466 200,00           
государственных (муниципальных нужд) 291 05 03 801 8002 000 200 466 700,00       250,00 466 450,00        466 700,00         500,00 466 200,00        
Мероприятия по НИ (обл.бюджет) 291 05 03 71101S2370 244 456 700,00       456 700,00        456 700,00         456 700,00        
Прочие услуги 291 05 03 801 8002 226 244 10 000,00         250,00  9 750,00            10 000,00           500,00  9 500,00            
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 291 08 00 8 038 000 000 000 4 154 524,50    103 863,11   4 050 661,39    2 619 059,50      130 952,98   2 488 106,53    
СДК, народны е коллект ивы 291 08 01 8 038 001 000 600 3 693 824,50    92 345,61       3 601 478,89     2 197 419,50      109 870,98     2 087 548,53     
Оплата труда 291 08 01 803 8001 241 600 3 308 824,50    82 720,61       3 226 103,89     2 086 419,50      104 320,98     1 982 098,53     
Заработная плата 291 08 01 803 8001 241 611 2 541 339,50    63 533,49       2 477 806,01     1 602 473,00      80 123,65       1 522 349,35     
Начисления на ФОТ 291 08 01 803 8001 241 611 767 485,00       19 187,13       748 297,88        483 946,50         24 197,33       459 749,18        
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 291 08 01 803 8001 241 600 375 000,00       9 375,00         365 625,00        110 000,00         5 500,00         104 500,00        
Текущий ремонт зданий 291 08 01 803 8001 241 611 50 000,00         1 250,00         48 750,00          5 000,00             250,00  4 750,00            
Прочие услуги 291 08 01 803 8001 241 611 100 000,00       2 500,00         97 500,00          20 000,00           1 000,00         19 000,00          
Прочие расходы 291 08 01 803 8001 241 611 10 000,00         250,00  9 750,00            10 000,00           500,00  9 500,00            
Поступ. Нефин.активов. 291 08 01 803 8001 241 611 215 000,00       5 375,00         209 625,00        75 000,00           3 750,00         71 250,00          
Увеличение ст-ти осн сред. 291 08 01 803 8001 241 611 5 000,00           125,00  4 875,00            5 000,00             250,00  4 750,00            
Увеличение стоимости мат.запасов 291 08 01 803 8001 241 611 210 000,00       5 250,00         204 750,00        70 000,00           3 500,00         66 500,00          
ГСМ 291 08 01 803 8001 241 611 140 000,00       3 500,00         136 500,00        40 000,00           2 000,00         38 000,00          
Материальные запасы 291 08 01 803 8001 241 611 70 000,00         1 750,00         68 250,00          30 000,00           1 500,00         28 500,00          
Прочие расходы ( пени ) 291 08 01 803 8001 241 853 10 000,00         250,00  9 750,00            1 000,00             50,00             950,00               
Сельские библиотеки 291 08 01 8 038 002 000 600 460 700,00       11 517,50       449 182,50        421 640,00        21 082,00       400 558,00        
Оплата труда 291 08 01 803 8002 241 600 455 700,00       11 392,50       444 307,50        416 640,00         20 832,00       395 808,00        
Заработная плата 291 08 01 803 8002 241 611 350 000,00       8 750,00         341 250,00        320 000,00         16 000,00       304 000,00        
Начисления на ФОТ 291 08 01 803 8002 241 611 105 700,00       2 642,50         103 057,50        96 640,00           4 832,00         91 808,00          
Прочие услуги 291 08 01 803 8002 241 611 5 000,00           125,00  4 875,00            5 000,00             250,00  4 750,00            
Обслуживание государственного и
муниципального долга 291 13 00 000 0000 000 000 1 000,00           25,00             975,00               1 000,00             50,00            950,00               
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 291 13 01 805 0001 000 730 1 000,00           25,00             975,00               1 000,00             50,00             950,00               



МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 291 14 00 799  0000 000 500 258 510,00       6 462,75         252 047,25        258 510,00        12 925,50       245 584,50        
Прочие межбюджетны е трансферты  общего 
характера 291 14 03 799  8001 540 540 258 510,00       6 462,75         252 047,25        258 510,00        12 925,50       245 584,50        
Итого по культуре: 291 08 01 00 0 00 00000 000 4 154 524,50    103 863,11   4 050 661,39    2 619 059,50      130 952,98     2 488 106,53     
Оплата труда 291 08 01 00 0 00 00000 000 3 764 524,50    94 113,11       3 670 411,39     2 503 059,50      125 152,98     2 377 906,53     
Заработная плата 291 08 01 00 0 00 00000 000 2 891 339,50    72 283,49       2 819 056,01     1 922 473,00      96 123,65       1 826 349,35     
Начисления на ФОТ 291 08 01 00 0 00 00000 000 873 185,00       21 829,63       851 355,38        580 586,50         29 029,33       551 557,18        
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 291 08 01 00 0 00 00000 000 380 000,00       9 500,00         370 500,00        115 000,00         5 750,00         109 250,00        
Услуги по содержанию имущества 291 08 01 00 0 00 00000 000 50 000,00         1 250,00         48 750,00          5 000,00             250,00  4 750,00            
Прочие услуги 291 08 01 00 0 00 00000 000 105 000,00       2 625,00         102 375,00        25 000,00           1 250,00         23 750,00          
Поступ. Нефин.активов. 291 08 01 00 0 00 00000 000 215 000,00       5 375,00         209 625,00        75 000,00           3 750,00         71 250,00          
Увеличение ст-ти осн сред. 291 08 01 00 0 00 00000 000 5 000,00           125,00  4 875,00            5 000,00             250,00  4 750,00            
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 08 01 00 0 00 00000 000 210 000,00       5 250,00         204 750,00        70 000,00           3 500,00         66 500,00          
Развитие МТБ домов культуры…" 291 08 01 00 0 00 00000 000 - - - - - 
Прочие расходы ( пени ) 291 08 01 000 0000 000 000 10 000,00         250,00  9 750,00            1 000,00             50,00             950,00               
Ит ог о по админист рации 291 00 00 00 0 00 00000 000 13 677 903,00 320 065,08   13 357 837,93  13 615 103,00   636 315,15   12 978 787,85   
Оплата труда 291 00 00 00 0 00 00000 000 8 889 177,96    212 603,58    8 676 574,39     8 902 677,96      425 207,15    8 477 470,81     
Заработная плата 291 00 00 00 0 00 00000 000 6 827 326,24    163 290,00    6 664 036,24     6 837 694,24      326 580,00    6 511 114,24     
Начисления на ФОТ 291 00 00 00 0 00 00000 000 2 061 851,72    49 313,58      2 012 538,15     2 064 983,72      98 627,15      1 966 356,57     
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 291 00 00 00 0 00 00000 000 4 470 215,04    99 498,75      4 370 716,29     4 393 915,04      195 182,50    4 198 732,54     
Опл.услуг связи 291 00 00 00 0 00 00000 000 62 400,00         1 560,00        60 840,00          62 400,00           3 120,00        59 280,00          
Транспортные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 - - - - - - 
Коммунальные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 371 000,00       9 275,00        361 725,00        250 000,00         12 500,00      237 500,00        
Услуги по содержанию имущества 291 00 00 00 0 00 00000 000 3 663 250,00    80 163,75      3 583 086,25     3 917 950,00      173 062,50    3 744 887,50     
Прочие услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 70 000,00         1 750,00        68 250,00          40 000,00           2 000,00        38 000,00          
Межбюджетные трансферты 291 14 03 00 0 00 00000 000 258 510,00       6 462,75         252 047,25        258 510,00         12 925,50       245 584,50        
Резервный фонд 291 00 00 00 0 00 00000 000 30 000,00         750,00 29 250,00          30 000,00           1 500,00        28 500,00          
Поступ. Нефин.активов. 291 00 00 00 0 00 00000 000 293 565,04       6 500,00        287 065,04        113 565,04         4 000,00        109 565,04        
Увеличение ст-ти осн сред. 291 00 00 00 0 00 00000 000 100 000,00       2 500,00        97 500,00          20 000,00           1 000,00        19 000,00          
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 00 00 00 0 00 00000 000 193 565,04       4 000,00        189 565,04        93 565,04           3 000,00        90 565,04          
Ит ог о (админист рация + культ ура) 291 00 00 00 0 00 00000 000 17 832 427,50 423 928,19   17 408 499,31  16 234 162,50   767 268,13   15 466 894,38   
Оплата труда 291 00 00 00 0 00 00000 000 12 653 702,46  306 716,69    12 346 985,77   11 405 737,46    550 360,13    10 855 377,34   
Заработная плата 291 00 00 00 0 00 00000 000 9 718 665,74    235 573,49    9 483 092,25     8 760 167,24      422 703,65    8 337 463,59     
Начисления на ФОТ 291 00 00 00 0 00 00000 000 2 935 036,72    71 143,20      2 863 893,52     2 645 570,22      127 656,48    2 517 913,75     
Приобр. услуг. 291 00 00 00 0 00 00000 000 4 850 215,04    108 998,75    4 741 216,29     4 508 915,04      200 932,50    4 307 982,54     
Опл.услуг связи 291 00 00 00 0 00 00000 000 62 400,00         1 560,00        60 840,00          62 400,00           3 120,00        59 280,00          
Коммунальные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 371 000,00       9 275,00        361 725,00        250 000,00         12 500,00      237 500,00        
Услуги по содержанию имущества 291 00 00 00 0 00 00000 000 3 713 250,00    81 413,75      3 631 836,25     3 922 950,00      173 312,50    3 749 637,50     
Прочие услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000 175 000,00       4 375,00        170 625,00        65 000,00           3 250,00        61 750,00          
Межбюджетные трансферты 291 00 00 00 0 00 00000 000 258 510,00       6 462,75        252 047,25        258 510,00         12 925,50       245 584,50        
Резервный фонд 291 00 00 00 0 00 00000 000 30 000,00         750,00 29 250,00          30 000,00           1 500,00        28 500,00          
Прочие расходы 291 00 00 00 0 00 00000 000 20 000,00         500,00 19 500,00          20 000,00           1 000,00        19 000,00          
Прочие расходы ( пени ) 291 00 00 00 0 00 00000 000 40 000,00         1 000,00        39 000,00          31 000,00           1 550,00        29 450,00          
Поступ. Нефин.активов. 291 00 00 00 0 00 00000 000 508 565,04       11 875,00      496 690,04        188 565,04         7 750,00        180 815,04        
Увеличение ст-ти осн сред. 291 00 00 00 0 00 00000 000 105 000,00       2 625,00        102 375,00        25 000,00           1 250,00        23 750,00          
Увеличение стоимости матер.запасов. 291 00 00 00 0 00 00000 000 403 565,04       9 250,00        394 315,04        163 565,04         6 500,00        157 065,04         
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 291 00 00 00 0 00 00000 000 1 000,00           25,00            975,00              1 000,00             50,00            950,00              
ИТОГО РАСХОДОВ 17 833 427,50 423 953,19   17 409 474,31  16 235 162,50   767 318,13   15 467 844,38  



Приложение 7 
К Решению Думы № 129 от 08.12.2021 г. 

  "О бюджете МО "Хохорск" на 2022 год и на плановый период 2023-2024 г.г."» 

Код бюджетной 
классификации РФ Доходы 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ХОХОРСК" 

291 1 08 04020 01  1000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий (сумма платежа) 

291 1 08 04020 01  4000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий (прочие поступления) 

291 1 11 05025 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 
(за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

291 1 11 05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

291 1 14 02052 10 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу 

291 1 14 06025 10 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

291 1 16 10123  01 0101 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 
счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов 
муниципальных районов за исключением доходов, 
направляемых на формирование муниципального дорожного 
фонда, а также иных платежей в случае принятия решения 
финансовым органом муниципального образования о 
раздельном учете задолженности) 

291 1 16 10123 01 0102  140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 
счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов 
муниципальных районов, направляемые на формирование 
муниципального дорожного фонда) 

291 1 16 02020 02 0000 140 
Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых 
актов 



291 1 16 07010 10 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае  
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных  
муниципальным контрактом, заключенным  
муниципальным органом, казенным учреждением 
 сельского поселения 

291 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений 

291 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  "ХОХОРСК" 
910 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 

910  2 02 15001 10 0000 150 
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета  субъекта 
Российской Федерации 

910 2 02 15002 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 

910  2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов 

910 2 02 20077 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

910 2 02 20079 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на переселение 
граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем 
износа (более 70 процентов) 

910  2 02 29999 10 0000150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

910  2 02 35118 10 0000 150 
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

910 2  02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

910 2  02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

910  2 02 25558 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 
развития и укрепления материально-технической базы 
муниципальных домов культуры, поддержку творческой 
деятельности муниципальных театров в городах с 
численностью населения до 300 тысяч человек 

910 2 08 05000 10 0000 150 

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты 
поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 

910 2 02 25467 10 0000 150 
Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 
развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч  человек 

910 2 02 25576 10 0000 150 
Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий 

910 2 07 05030 10 0000 150 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 
поселений 



Приложение 8   
К Решению Думы МО «Хохорск» 
№ 129 от 08.12.2021 года. 
 «О бюджете МО «Хохорск» 

 на 2022 год и  плановый период 2023-2024 г.г.». 

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования 

Код бюджетной классификации РФ Наименование главного 
администратора источников 
финансирования дефицита 

бюджета 

Администратора источников Источников финансирования 
дефицита бюджета 

910 
Финансовый отдел МО 

«Хохорск» 
910 01050201100000510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

910 01050201100000610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

сельских поселений 
910 01020000100000710 Привлечение кредитов от 

кредитных организаций 
бюджетами сельских поселений 

в валюте Российской 
Федерации 



Приложение 9 к Решению думы №129 от 08.12.2021 г.
     "О бюджете МО "Хохорск" на 2022 год 

   и на плановый период 2023 и 2024 годы"

(тыс. рублей)
Виды долговых обязательств

Верхний предел 
муниципального 
долга на 
01.01.2022 года

Объем 
привлече
ния в 
2022 году

Объем 
погашени
я в 2022 
году

Верхний предел 
муниципального 
долга на 
01.01.2023 года

Объем 
привлече
ния в 
2023 году

Объем 
погашени
я в 2023 
году

Верхний предел 
муниципального 
долга на 
01.01.2024 года

Объем 
привлече
ния в 
2024 
году

Объем 
погашения 
в 2024 году

Верхний предел 
муниципального 
долга на 
01.01.2025 года

Объем заимствований, всего 0 315,2 0 315,2 273,6 0 588,8 287,1 0 875,9
в том числе:
1. Кредиты кредитных организаций в валюте
Российской Федерации, в том числе: 0,0 315,2 0,0 315,2 273,6 0,0 588,8 287,1 0,0 875,9

Предельные сроки погашения долговых обязательств, 
возникших при осуществлении заимствований в 
соответствующем финансовом году

до 3 лет до 3 лет до 3 лет до 3 лет

2. Бюджетные кредиты от других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, в том 
числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

реструктурированные бюджетные кредиты

Предельные сроки погашения долговых обязательств, 
возникших при осуществлении заимствований в 
соответствующем финансовом году

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ МО "ХОХОРСК"
 НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДЫ



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к Решению Думы МО «Хохорск» №  129 от 08.12.2021 г. 

 «О  бюджете МО «Хохорск» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы» 

Формирование основных параметров консолидированного бюджета  на 2022 год и 
на плановый период 2023-2024 годы осуществлено в соответствии с требованиями 
действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом изменений и 
дополнений, исходя из ожидаемых параметров исполнения бюджета за 2021 год, 
основных параметров  прогноза социально-экономического развития на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годы 

Таблица 1. Показатели поступления доходов в консолидированный 
бюджет в 2019-2021 г.г. в условиях действующего законодательства. 

Согласно представленным в таблице 1 данным исполнение доходной части 
консолидированного бюджета в 2021 году составит  35687,3  тыс. рублей, что на 
13921,7 тыс. рублей (или на 64%) больше поступлений 2020 года, налоговые и 
неналоговые доходы составят 7 000,6 тыс. рублей, что на  1 854,2  тыс. рублей (или на 
36 %) больше объема поступлений 2020 года – повышение произошло за счет 
окончания сроков аренды земельных участков (проплата задолженности по аренде) и 
последующим их выкупом сельхозпроизводителями (доходы от продажи), увеличение 
безвозмездных поступлений на 73 % обусловлено софинансированием   кап. вложений 
в объекты мун. собственности (мероприятия по развитию сети плоскостных 
спортивных сооружений).. 

Доходы  консолидированного  бюджета на 2022 год планируются в сумме 
22612,6 тыс. рублей, что на 13074,7 тыс. рублей (или на 37 %)  меньше ожидаемого 
поступления в текущем году. Резкое снижение доходной части произошло за счет 
поступившей в 2021 г. субсидии на софинансирование кап.вложений в объекты мун. 
собственности  в размере 12812,7 т.р. Таким образом, общая сумма безвозмездных 
поступлений в 2022 г. ожидается меньше на 12378,2 т.р., чем в 2021  г. Налоговые и 
неналоговые доходы составят 6 304,1 тыс. рублей, что на 696,5 тыс. рублей (или на 
10%) меньше ожидаемого в 2021 г. за счет отсутствия арендной платы земли и 
сокращения количества земельных участков, предназначенных для продажи. 

 В плановом 2023 году по прогнозу сумма собственных доходов планируется  на 
13% меньше уровня 2022 года, снижение доходов произойдёт за счет отсутствия 
объектов мун. собственности для продажи и за счет снижения безвозмездных 
поступлений на 26% 

Показатель 2019 г 
факт 

2020 г 
факт 

+/- 
 % 

2021 г 
оценка 

+/- 
 % 

2022 г 
прогноз 

+/- 
 % 

2023г 
прогноз 

+/- 
 % 

2024 г 
прогноз 

+/- 
 % 

Налоговые и 
неналоговые 

доходы          
5652,9 5146,4 91 7000,6 136 6304,1 90 5471,6 87 5742,3 105 

Безвозмездные 
перечисления 16833,9 16619,2 98,7 28686,7 173 16308,5 57 12088,3 74 10205,8 84 

в т.ч. дотации на 
выравнивание  
уровня бюджетной 
обеспеченности 14878,8 14340,1 96,4 14409,7 100,5 14447,0 100 11213,0 78 9317,0 83 

Итого доходов 22486,8 21765,6 96,8 35687,3 164 22612,6 63 17559,9 78 15948,1 91 



В 2024 году по прогнозу сумма  собственных доходов увеличится на 5% за счет 
отчислений по акцизам, понижение доходов за счет перечислений безвозмездных 
поступлений на 16%  приведет к общему понижению доходной части. 

Основные характеристики планируемых поступлений доходов в бюджет 
 в 2022году и  плановом периоде 2023-2024 годов. 

Таблица 2. Показатели поступления доходов в бюджет МО «Хохорск» 
в 2021 г. и плановом периоде 2022-2023 годов 

( тыс.руб.) 
Наименование доходов 2022 

прогноз 
2023 
прогноз 

2024 
прогноз 

Налоговые доходы 5162,1 5334,6 5610,3 
Неналоговые доходы 1002 2 2 
Доходы от использования имущества 140 135 130 
Итого доходов 6304,1 5471,6 5742,3 
Безвозмездные поступления 16308,5 12088,3 10205,8 
Всего доходов 22612,6 17559,9 16235,2 

РАСХОДЫ 

Объем расходов консолидированного бюджета на 2022 год сформирован  в 
размере 22 927,8 тыс. рублей, при этом дефицит бюджета составит 315,2 тыс. руб. или 
5 % от объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений 

К числу приоритетных задач на стадии формирования консолидированного 
бюджета были отнесены:  

• обеспечение выплаты заработной платы и начислений на нее;
• расходы на потребление электроэнергии.

Лимиты бюджетных обязательств на 2022 год по основным статьям расхода 
запланированы не в полном объеме: 

Заработная плата с начислениями на нее работникам учреждений культуры 
запланирована в размере 5 962,7 т.р. что составляет 60 % от общей 
потребности, исходя из прогноза среднемесячной заработной платы на 2022 год 
41,3 т.р. при фактической штатной численности в 12 штатных единиц (основного 
персонала) и 6 штатных единиц (вспомогательного персонала), потребность 
составляет 9 982,4 т.р. 
По разделу 0503  (КОСГУ 225) на ремонт спортивного корпуса в с. Хохорск 
запланировано 300 т.р. или 15 % от общей потребности, которая составляет 
2 000 т.р.  
По разделу 0309 (КОСГУ 226) – прочие услуги, а именно МП «Оповещение» 
(Решение КЧС №11 от 11.08.2021 г.) запланировано 300 т.р. или 8% от общей 
потребности, которая составляет  3 817,1 т.р.  

Раздел 01 00 «Общегосударственные вопросы» - 10 539,2,0 тыс. рублей в т.ч. 
• Раздел 01 11 «Резервные фонды» - размер фонда в размере – 30 тыс.рублей.
• Раздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» 0,7 тыс.рублей

Раздел 02 00 «Национальная оборона» расходы составят – 358,2 тыс. рублей. 
Раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
расходы составят – 310 тыс. рублей. 
Раздел 04 00 «Национальная экономика» расходы составят – 3082,4 тыс. рублей 
Раздел 05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составят – 1206,5 т.р 



Раздел 08 00 «Культура, кинематография»  - 7172,0 тыс. рублей. 
Раздел 13 00 «Обслуживание гос.и мун.долга» - 1,0 тыс.рублей 
Раздел 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера» - 258,5 тыс.рублей 

РАСХОДЫ на 2023  год составят 17 833,4 тыс. руб. при этом дефицит бюджета 
составит 273,6 тыс. руб. или 5 % от объема доходов без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений  

Лимиты бюджетных обязательств на 2023 год по основным статьям расхода 
(Заработная плата с начислениями на нее работникам учреждений культуры и 
потребление электроэнергии ) – запланированы  не в полном объеме, в связи с 
недостаточностью средств. 

Раздел 01 00 «Общегосударственные вопросы»- расходы по данному разделу – 
9323,2 тыс. рублей. 

• Раздел 01 11 «Резервные фонды» в размере – 30 тыс.руб.
• Раздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» 0,7 тыс.рублей

Раздел 02 00 «Национальная оборона» расходы составят – 370,6 тыс. рублей. 
Раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
расходы составят – 20 тыс. рублей. 
Раздел 04 00 «Национальная экономика» расходы составят – 3228,9 тыс. рублей 
Раздел 05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составят – 476,7 т.р 
Раздел 08 00 «Культура, кинематография, средства массовой информации»  по 
данному разделу расходы составят – 4154,5  тыс. рублей. 
Раздел 13 00 «Обслуживание гос.и мун.долга» - 1,0 тыс.рублей 
Раздел 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера» - 258,5 тыс.рублей 

РАСХОДЫ на 2024 год составили 16 235,2 тыс. руб. при этом дефицит бюджета 
составит 287,1 тыс. руб. или 5 % объема доходов без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений  

Лимиты бюджетных обязательств на 2024 год по основным статьям расхода 
(Заработная плата с начислениями на нее работникам учреждений культуры и 
потребление электроэнергии) – запланированы  не в полном объеме, в связи с 
недостаточностью средств. 

Раздел 01 00 «Общегосударственные вопросы»- расходы по данному разделу – 
8992,2 тыс. рублей. 

• Раздел 01 11 «Резервные фонды» в размере – 30 тыс. руб.
• Раздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» 0,7 тыс. рублей

Раздел 02 00 «Национальная оборона» расходы составят – 384,1 тыс. рублей. 
Раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
расходы составят – 20 тыс. рублей. 
Раздел 04 00 «Национальная экономика» расходы составят – 3483,6 тыс. рублей 
Раздел 05 00«Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составят – 476,7 т.р 
Раздел 08 00 «Культура, кинематография, средства массовой информации»  по 
данному разделу расходы составят – 2619,0 тыс. рублей. 
Раздел 13 00 «Обслуживание гос. и мун. долга» - 1,0 тыс. рублей 
Раздел 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера» - 258,5 тыс. рублей. 


	Приложение
	Лист1

	Приложение
	22-24

	Приложение
	2023-2024

	Приложение
	2023-2024

	Приложение
	Хохорск

	Приложение
	2022

	Приложение
	2022


